Instruendi sunt [sacerdotes|* pariterque ammonendi,
quatinus® noverint decimas et oblationes, quas a fidelibus
accipiunt, peregrinorum® et pauperum et? hospitum®:?
esse stipendia, et non quasi suis, sed quasi commenda-
tlicilis® utif, de quibus omnibus sciant se rationem po-
situros® inP conspectu divinae! maiestatis" ! et, nisi¥
eas fideliter pauperibus et his, qui! premissi sunt!, ad-
ministraverint®, condempnationem™ pa[ssurjos®. Qualiter
vero dispensari debeant, sacri® canones® instituunt, scili-
cet ut ILII°" partes! indeP flacliant?, una[m]? ad fabri-
cam ecclesiae relevandam?, altera[m|? pauperibus distri-
buenda[m]9, tercia[m]9 presbitero cum suis clericis haben-
da[m]9, quarta[m]? episcopo reservanda[m|T, ut®, quic-
quid [ijnde''™ iusserit, prudenti consilio fiat".

In diesem Kapitel scheint der echte Theodulf erhalten
zu sein:

1) bei Ben. und Reg. in den Lesarten der Noten
a?. c. e (vgl. oben N. 3). n. o (Wortstellung). q 4 r. t; die
Abweichungen des cod. L bedeuten hier ebensoviele Inter-
polationen (Ademars);

a) ‘presbiteri’ Ben. Reg. b) ‘qualiter’ edd. c) peregri-
norum et pauperum et hospitum] ‘paup. et hosp. et peregr.’ Ben.
Reg. d) et hospitum] deest edd. e) ‘commendatis’ Ben. Reg.,
edd.’. f) ‘debere’ add. Ben. g) ‘reddituros’ Ben. h) in — maie-
statis] deest edd. i) divinae maiestatis] ‘dei’ Reg. k) nisi — ad-
ministraverint] deest edd. 1) qui — sunt] ‘quibus praemissum est’ Ben.
m) ‘damna’ Reg. n) ‘patiendos’ Ben. Reg.; ‘possuros’ ed. 1., errore
typogr. 0) sacri canones) ‘c. sacri’ Ben.; ‘c. sancti’ Reg. p) ‘ex
omnibus’ Ben.  q) faciant (corr. ex ‘|||’ L?) unam . .. alteram .
distribuendam terciam . . . habendam . . . quartam] ‘fiant, una .. ,
altera ... distribuenda, tertia ... habenda, quarta’ Ben,
Reg., edd. r) ‘reservanda’ Ben. Reg.; ‘reservata’ edd. s) ‘et’
Ben. t) ‘exinde’ Ben. Reg. u) ‘pontifex’ add. Ben. v) ‘est
faciendum’ Ben.

1) Vgl. oben Studie IT (N. A. XXIX), S.281 N. 2, S.286 N.1—3;
Stutz, Gesch. des Benefizialwesens I, S. 242 N.21.  2) ‘relevandam’ kehrt
wieder in den Ben.-Hss. der Klasse II (Vat. Pal. 583. Goth.) und in dem
emendierenden Vat. 4982 (= Bellov.); dagegen findet sich in den nicht re-
touchierten Hss. der Klasse I (Par. 4634. 4636) infolge der bei Schreibern
des MA. iiberaus hiufigen Verwechslung die Verderbnis ‘revelandam’,
3) So auch die Vorquelle, d. h. entweder c. 15 in. der Statuta eccle-
siae antiqua (Migne 56, 882): ‘Ut episcopus rebus ecclesiae tanquam
commendatis, non tanquam propriis utatur’, oder Iulianus Pomerius
(gest. um 490), De vita contemplativa 2,9 § 2 (Migne 59, 454): ‘non
eas (res ecclesiae) vindicaverunt in usus suos ut proprias, sed ut com-
mendatas pauperibus diviserunt’,
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2) bei Ben., tibereinstimmend mit cod. L, in den Text-
lesarten zu N. i. m. o (‘sacri’); hier hat Regino inter-
poliert;

dagegen hat offenbar Benedikt am echten Theo-
dulf, wie er unberiihrt bei Regino und in L vorliegt,
sich vergriffen in den Fillen der Noten f. g. 1. p.
s+u-v

3, 876 = Theodulfus, Cap. alt. c. I (6), cod. Phill.
fol. 61a 1. 36; = Regino 1, 1051 Der Text des cod. L
lautet:

Inhibendum et®* modis omnibus interminandumP®
est®, ut nullus sacerdos, [diaconus?, subdiaconus?] easf
personas feminarum, sicut et® in canone® ? insertum con-
tinetur, de quibus susplec]tio! esse® potest®, in domo
sua habeat; 'sed neque illas, quas™ canones? concedunt,
quia instigante diabolo etiam in illis scelus frequenter
perpetratum [invenlitur™ aut etiam in pedissequis illa-
rum®; [nec? igitur matrem neque amitam neque sororem
permittimus ultra habitare in domo una cum sacerdote?].
Sed? si quis? de his habuerit talem necessitatem patien--
tem?™, cui sit nece8sitas® sustentatio presbiteri [velt ® dia-
coni vel subdiaconit], habeat in vico¥ aut in villa¥ do-
mum longe a conversationeV presbiteri™ et* ibi* eis¥
subministret?, quae necessaria sunt® Sed et[iam]®** hoc

a) deest edd. b) ‘intimandumque’ edd. (cf. not. a); ‘tenendum’
Ben. c) deest edd. d) diaconus subdiaconus] deest Ben. Reg.
f) deest edd. g) deest Ben., edd. h) ‘canonibus’ Ben. i) ‘su-

spicio’ Ben. Reg. k) esse potest] ‘p. e.' Ben. 1) ‘et non solum
illas’ add. Ben. m) ‘antiqui’ add. Ben. n) ‘reperitur’ Ben Reg.
0) ‘earum’ Ben., edd. p) nec — sacerdote] deest Ben.; ‘scilicet ma-
trem, amitam, sororem’ Reg. q) sed si quis] ‘nam si qua’ Ben. 1) deest
Ben. 8) ‘necessaria’ Ben. t) vel diaconi vel subdiaconi] deest
Ben. Reg. u) vel] deest edd. v) vico aut in villa] ‘villa aut in
vico' Ben, w) conversatione presbiteri] ‘presb. conv.’ Ben. Reg.

x) et ibi] ‘ubi’ edd. y) ‘ei’ Ben., edd. z) ‘administret’ edd. aa) ‘et’
Ben. Reg.

1) Das Kapitel ist aus Regino in andere vorgratianische (Burch.
2, 116; Ivo Decr. 6, 192) und aus diesen in nachgratianische Sammlungen
(Coll. Parisiensis altera 24, 1; Coll. Lips. 64, 16; Compil. L. 8, 2, 1; Coll.
cod. Sangerm. 3, 11, 9), schliesslich in die Decretales Gregorii I1X. (8, 2, 1)
iibergegangen.  2) Vgl. Cone. Nicaen. c. 8 Hisp. (Migne 84, 93). 3) Zu
den Worten: ‘eis subm. — sunt’ vgl. Canones apostolorum c. 34 (ed.
1609 p. XIVb): ‘quae sunt necessaria, subministrentur eis’ (scil. episcopis)
und Conc. Emerit. 666 c. 12 fin. (Hisp., Migne 84, 620): ‘(clericis) . . .,
quae necessaria sunt, ministret’,
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secundum auctoritatem canonum?! modis omnibus pro-
hibendum, ut, [quando® °¢ missa ¢ celebraturi® *®]2 nulla
femina ad altare presumat accedere aut presbitero mini-
strare aut®® infra ' cancellos®® stare aut sedere.